Carta nº 2407/2024 – Suprin/DP
Porto Alegre/RS, 04 de outubro de 2024.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,
Diretor Geral,
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – Agesan
Porto Alegre/RS.

Assunto: Relatório Técnico de Fiscalização pressões de inverno no município de Guaíba.
Processo AGESAN número: 802/2024.

Senhor Diretor,

Vimos, pelo presente, em atenção ao Ofício 1665/2024, encaminhar o Relatório de

Ajustamento de Ação e Conduta (RAAC), referente à fiscalização das pressões de inverno no

município de Guaíba.

  Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de estima e

consideração.

Vinícius de Souza Jorge,
Gerente de Relações Institucionais.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS

Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

RELATÓRIO DE AJUSTAMENTO DE AÇÃO E CONDUTA – RAAC

Referência: RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO DE PRESSÕES DE INVERNO N. 802/2024

– RTF

Município de Guaíba - Vistoria realizada no dia 03 de julho de 2024.

Em atenção à Resolução AGO 003/2020 Agesan-RS, item 2.4 do Manual de Fiscalização

Técnica dos Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário,

encaminhamos manifestação da Corsan sobre o Relatório de Fiscalização, apresentando

justificativas e/ou providências quanto às não conformidades apontadas.

Porto Alegre, 26 de setembro de 2024.

Docusign Envelope ID: 341E047B-73C3-4EEE-A54F-800147AC45F6

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS

Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de distribuição de água

1 - CONSTATAÇÃO
Pressão na rede de distribuição de água excedeu o valor máximo especificado
de 50 mca, Professor Wilson Larré Pereira, n. 628 - Valor aferido: 55,3 mca

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Pressão da rede de distribuição excedeu os valores máximos.

2 180 dias OBSERVAÇÃO Coordenadas Geográficas: -30.127203°S / -51.342327°O

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em Conformidade.

Informamos que foi concluída a instalação de uma VRP (Válvula Redutora de Pressão) e solucionado o problema de
pressão excedente.  Em sequência, foi feita nova aferição e atestada conformidade da pressão da rede, conforme
comprovam as imagens abaixo.

Atenciosamente,

_________________________________

Cristiano Cardoso Locateli

Gerente de Operações/MET-LIT

Docusign Envelope ID: 341E047B-73C3-4EEE-A54F-800147AC45F6

		2024-10-04T16:15:15-0300
	Vinicius de Souza Jorge